

Số: 1435/QĐ-CHHVN

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai và phát động đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

Căn cứ Quyết định số 2818/QĐ-BGTVT ngày 02/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Hàng hải Việt Nam;

Căn cứ văn bản số 14285/BGTVT-VT ngày 20/12/2017 của Bộ Giao thông vận tải về xây dựng kế hoạch và phát động đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Vận tải và dịch vụ hàng hải,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai và phát động đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Cục, Chánh Thanh tra Cục, các Trưởng phòng tham mưu, Chi Cục trưởng Chi cục Hàng hải, Giám đốc Cảng vụ hàng hải và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Bộ GTVT (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT, VTDVHH (02b).



Bùi Thiên Thu

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẤU TRANH CHỐNG BUÔN LẬU GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ NĂM 2017

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2303/QĐ-BGTVT ngày 29/6/2015 của
Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2303/QĐ-BGTVT ngày 29/6/2015 của Bộ Giao thông vận tải triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới;
- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 650/QĐ-BGTVT ngày 09/03/2017 của Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch hành động phòng chống buôn lậu, gian lận Thương mại và hàng giả năm 2017 của Bộ Giao thông vận tải;
- Xác định công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của tất cả các công chức, viên chức trong ngành Hàng hải đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng phương tiện vận tải để vận chuyển hàng cấm, hàng lậu;

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Triển khai thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; nắm vững diễn biến tình hình, để kịp thời giải quyết triệt để hiện tượng lợi dụng loại hình vận chuyển hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả, kém chất lượng, cụ thể:

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các hành vi lợi dụng phương tiện vận tải để vận chuyển hàng cấm, hàng lậu trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 nhằm kịp thời phát hiện và đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển trái phép hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả, kém chất lượng;
- Phối hợp với các cơ quan chức năng (Hải quan, Biên phòng và các cơ quan liên quan) thường xuyên tại các cảng biển, đặc biệt là tại các địa bàn trọng điểm để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa ra, vào cảng biển; chú ý các mặt hàng pháo nổ, hàng điện tử, xăng dầu, thuốc lá, rượu bia, động vật quý hiếm trong dịp tết Nguyên đán.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng có liên quan kiểm soát chặt chẽ tại các cảng biển và các trạm kiểm tra tải trọng phương tiện; kiên quyết từ chối cấp phép cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, không có xuất xứ rõ ràng rời cảng biển. Thủ trưởng các cảng biển và các doanh nghiệp vận tải phải chịu trách nhiệm về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong bốc, xếp và vận chuyển tại đơn vị mình.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo 389 Quốc gia và các cơ quan chức năng có liên quan khi có yêu cầu.

- Tuyên truyền phổ biến tới các doanh nghiệp kinh doanh khai thác cảng, vận tải biển phải chịu trách nhiệm về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong bốc, xếp và vận chuyển tại đơn vị mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Vận tải và dịch vụ hàng hải

- Là đầu mối, phối hợp với đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo Bộ Giao thông vận tải kết quả thực hiện Kế hoạch và phát động đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

2. Các Cảng vụ hàng hải

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thường xuyên tại các cảng biển, đặc biệt là tại các địa bàn trọng điểm để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa, chú ý các mặt hàng pháo nổ, hàng điện tử, xăng dầu, thuốc lá, rượu, bia, động vật quý hiếm.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng (Hải quan, Biên phòng và các cơ quan liên quan) trong công tác kiểm tra, kiểm soát tại các cảng biển và các trạm kiểm tra tải trọng phương tiện; kiên quyết từ chối cấp phép cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, không có xuất xứ rõ ràng rời cảng biển. Tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, công nhân viên tại các cảng biển chịu trách nhiệm về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong bốc, xếp và vận chuyển tại đơn vị mình.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo 389 Quốc gia và các cơ quan chức năng có liên quan khi có yêu cầu.

- Kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về vận chuyển hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả đặc biệt là người đứng đầu để xảy ra buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong khu vực mình phụ trách.

- Xây dựng phương án triển khai và phối hợp với các cơ quan chức năng (Hải quan, Biên phòng và các cơ quan liên quan) tăng cường tuyên truyền rộng rãi bằng

nhiều hình thức tới các tổ chức, cá nhân các quy định của pháp luật, chính sách không vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ hoặc không có xuất xứ rõ ràng.

- Báo cáo kết quả triển khai đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 về Cục Hàng hải Việt Nam (qua phòng Vận tải và dịch vụ hàng hải), số 8 Phạm Hùng, Cầu Giấy, Hà Nội; ĐT: 04.37683198 - Fax: 04.37683058; Email: dichyuvantai@vinamarine.gov.vn trước ngày 08/02/2018 để tập hợp báo cáo.

3. Các Hiệp hội chuyên ngành

Tổ chức tuyên truyền bằng mọi hình thức tới các thành viên Hiệp hội, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động hàng hải kiên quyết không bốc, xếp và vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ hoặc không có xuất xứ rõ ràng. Phát huy tích cực tinh thần tố giác tội phạm trong công tác về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

4. Các doanh nghiệp vận tải biển, cảng biển

Không vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ hoặc không có xuất xứ rõ ràng đặc biệt các mặt hàng pháo nổ, hàng điện tử, xăng dầu, thuốc lá, rượu bi, động vật quý hiếm.

Tuyên truyền phổ biến tới các thuyền viên, nhân viên làm việc trên tàu biển không tiếp tay, phát huy tích cực tinh thần tố giác tội phạm có hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, không có xuất xứ rõ ràng.

Các doanh nghiệp kinh doanh khai thác cảng biển, vận tải phải chịu trách nhiệm về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong bốc, xếp và vận chuyển hàng hóa tại đơn vị mình.

